¹³² Cáncer, *Variarum resolutionum*, Pars 2, Cap. 9, num. 54: *Conclusum fuit quod sic, eo quod cedens bonis non definit esse suorum bonorum dominus ante illorum distractionem*; Pérez, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani Imp.*, Tom. 2, Tit. 71, num. 15: *Ex his patet per cessionem non liberari cedentem a debito excurrente, sive inspicias jus civile, sive naturale, neque enim ille effectus ullibi invenitur attributus cessioni ut liberet a civili obligatione, ut aliqui sentium, cum debeat sufficere debitori liberatio a metu carceris, et quod in posterum non possit in plus conveniri quam facere potest. Quod si enim ut isti volunt, admitteremus, cedentem liberari ab obligatione civili, sequeretur ipsum postea ditiorem factum nullo modo conveniri posse, quia actio semel extincta reviviscere non potest, nec liberatus conveniri ex sola naturali obligatione: Igitur manet, quod cessio non tollat obligationem, sed solum moderetur et suspendat actionem, executionem vel sententiae, potissimum cum beneficium a lege concessum intelligatur absque alterius jactura, alioqui debitor perveniens ad prosperam fortunam fieret ditior, contra legem naturae, cum alterius damno*; Covarrubias de Leyva, *Opera omnia*, Lib. 2, Cap. 1, num. 6: *Nam et illud verum est, per cessionem bonorum non tolli nec naturalem, nec civilem obligationem, sed tantum exceptionem competere.*

¹³³ D. 42,3,4: *Is, qui bonis cessit, si quid postea adquisierit in quantum facere potest, convenitur; C. 7,71,1: Qui bonis cesserint, nisi solidum creditor receperit, non sunt liberati. In eo enim tantum hoc beneficium eis prodest, ne iudicati detrahantur in carcерem.*

¹³⁴ Cáncer, *Variarum resolutionum*, Pars 2, Cap. 9, num. 24: *Praeterea debet praestare cautionem de solvendo si contigerit eum ad pinguiorem fortunam devenirre*; num. 25: *Quae cautio est iuratoria*; Covarrubias de Leyva, *Opera omnia*, Lib. 2, Cap. 1, num. 6: *Praestabit item cedens cautionem de solvendo aere alieno, cum ad pinguiorem fortunam pervenerit: cautionem, inquam, iuratoriam, cum eo in statu aliam dare non valeat*; Matienzo, *Commentaria, Lex 4*, Glos. 2, num. 10: *Caeterum is qui cessit bonis, cautionem iuratoriam praestare tenebitur de solvendo aere alieno, cum ad pignorem fortunam devenerit.*

¹³⁵ Iranzo, *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 37; num. 33: *Cessio igitur bonorum differt solutionem, donec debitor ad pinguiorem fortunam venerit, quare per eam non extinguntur debita*; num.

En el ámbito de la práctica jurisprudencial aportamos la siguiente sentencia de la Real Audiencia de Valencia, en la que se informa que al no poder el deudor hacer frente al pago íntegro de las deudas, debía ser retenido en la cárcel hasta que pudiera abonar la totalidad de su cuantía:

Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, 13 Martii 1587, in favorem Petri Mallols contra Didacum Ferrer.

Et quia presens causa est nullitatem et appellationis dictorum et interposita per Petrum Mallols a sententia contra ipsum lata et in favorem Didaci Ferrer per ius viriarum in civilibus praesentis civitatis et sub die et mensis februarii proxime lapsi, et meritis tam per eis intimis quam appellationis procesus attentis, res latet credimus quod pretendit dictus Petrus Mallols et dicto Ferrer, descendere ex pretio rei seminaris vendita dicti Didaco Ferrer per dictum Mallols ac per consequens privilegium per foros et privilegios praesentis regnis, taliter quod cessio bonorum facta per dictum Didacum Ferrer ei sufragare non possit ad evitandos carceres in quibus detinetur. Idcirco et alias pronunciamus, sententiamus et declaramus iuris bene fuisse per dictum Iustitiam iudicatum cum dicta sententia, et bene ab ea per dictum Mallols appellatimus et de nullitatibus dictis revocantes pro vis cum praesentis eam revocamus, mandantes quod dictus Didacus Ferrer detineatur in dictis carceribus captus pro observatione fororum praesentis regnis, tandi et quo usque integre soluerit creditum pretium dicto Mallols, hoc tamen promiso quod dictus Mallols praestet alimentos et aqua dicto Didaco Ferrer justa fori formam, no obstantibus in costeati in praetensis et allegatis et renunciam partem in expensis et demperamus¹³⁶.

No obstante, como advierte la doctrina¹³⁷, esta garantía no fue requerida con carácter general. La práctica nos hace ver que, por lo general, se exigía la promesa jurada de realizar el pago íntegro de la deuda si se alcanzaba mejor fortuna:

Senatus sententia publicata per Ioannem Daça, die 17 Februarii 1617, inter Michaelm Pasqual, et Joannem Alcoçer.

[...] sed solum tenetur promissionem juratam facere de solvendo, si ad meliorem fortunam devenerit¹³⁸.

Menor controversia doctrinal planteó el carácter personal e irrenunciable del beneficio de la cesión de bienes¹³⁹; un carácter personal que impedía que pudiera salir de la persona del deudor, haciéndolo extensivo a los fiadores, al correo o al socio del cedente¹⁴⁰.

34: *Cedens itaque bonis debet praestare cautionem iuratoriam (cum in eo statu aliam praestare non possit) de solvendo aere alieno dum fortuna redierit.*

¹³⁶ ARV. Sentencias de la Real Audiencia, Signatura 759, Caja 26.

¹³⁷ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 11: *In Regno autem nostro, debitor faciens cessionem bonorum, non tenetur cautionem istam praestare, neque adhuc cautionem debet dare de se repraesentando in carceres, vel de judicato solvendo,*

¹³⁸ ARV. Sentencias de la Real Audiencia, Signatura 10612, Caja 88.

¹³⁹ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 53: *Poterit debitor uti beneficio cessionis bonorum, etiam si in obligatione, aut in contractus instrumento renunciaverit cum juramento beneficio cessionis bonorum, nam et si aliqui voluerint debitorem posse renunciare beneficio cessionis bonorum. Tamen sententia verior, et magis recepta est, quod etiamsi debitor cum juramento cessionis bonorum beneficio renunciaverit, inutilis est renunciato, et poterit debitor, non obstante renunciatione, uti beneficio cessionis bonorum, ut variis fundamentis.*

¹⁴⁰ Salgado de Somoza, F., *Laberynthus creditorum concurrentium ad litem per debitorem communem inter illos causatam*, Lugduni, 1672, Pars II, Cap. 30, num. 37: ... *nihil prodest fidejussoribus seu aliis correis, quominus libere conveniri possint a creditoribus dimisso concursu, et ejus pendentia minime obstante, prout ad longum probavimus*; num. 38: *Et in expresso, quod cessio bonorum facta per*

5.4. Finalidad y efectos

Con relación a la finalidad y a los efectos de la institución, las fuentes legales, doctrinales y jurisprudenciales señalan los siguientes efectos:

[1] En primer término, reiteran que el fin último de la *cessio bonorum* era la exclusión del deudor de la ejecución personal, evitándole su encarcelamiento, en su defecto, liberándole de la prisión¹⁴¹, de las molestias de los acreedores¹⁴² y de la consiguiente nota de infamia¹⁴³:

Senatus sententia publicata per Ioannem Daza, die 24, decembris 1636, Blasium Leonar, et suos creditores.

Quia per Blasium Leonart supplicatione posita die 2 februarii anni labentis fuit facta cessio bonorum et supplicatum eam sibi admitti eiusdem beneficio iuberi ut supersedeatur in executionibus quae pro parte creditori suorum instari possunt advertus illum ac pariter declarari non posse ab eis in persona molestari sive in carceribus detineri ad eorum instantiam cum omnes ex causa cambiorum creditores sint ut latius in dicta supplicatione refertur. Et quia pro parte dictorum creditorum cum quibus fuit haec lis prosequuta nihil fuit deductum aut allegatum advertus petitionem actoris. Ideo et alias deliberationem et conclusionem in Sacro Regio Consilio sumptam insequendo pronuntiamus et declaramus praedictam cessionem bonorum de iure procedere et locum habere admittendaque fore et esse uti cum praesenti eam admittimus et eius beneficio dictum Blasium Leonart non posse in carcera detrudi ad instantiam dictorum creditorum et neutram partium in expensis condemnamus¹⁴⁴.

debitorem principale non profit fidejussoribus suis, nec eos liberat a obligatione; Pérez, A., Praelectiones, Tom. 2. Tit. 71, num. 16: *Effectus istae legalis cessionis tantum cedentibus debitoribus prodest, non etiam eorum fidejussoribus: quoniam beneficium istud legis, personale est, cui causam dedit debitorum inopia, quae non est eadem in fidejussoribus;* Suárez de Paz, Praxis, Tom. 1, 4 Pars, num. 16: *fidejussor etiam non liberabitur per hanc cessionem factam a debitore principali, nec gaudet ejus beneficio, cum sit personale;* Gómez, A., Ad leges Tauri commentarium absolutissimum, Matriti, 1780, Legem 79, num. 2: *fidejussor tamen non liberatur per talem cessionem debitoris, nec gaudet beneficio ejus: quia est beneficium mere personale, quod non transit ad alium.*

¹⁴¹ Suárez de Paz, Praxis, Tom. 1, 4 Pars, num. 5: *In primis advertes, hanc cessionem facere non posse, nisi eum, qui carcere fuerit detentus ad instantiam creditorum, vel saltim ad petitionem unius ex pluribus;* Matienzo, Commentaria, Lex 4, Glos. 2, num. 12: *Et omnes convenient, quod cessionem bonorum debitor petere non potest, nisi in carcere detentus ad instantiam creditorum, vel saltem ad petitionem unius ex pluribus;* Cáceres, Variarum resolutionum, Pars 2, Cap. 9, num. 15: *Sicque ad hoc ut cesso bonorum non evitet carceres.*

¹⁴² Bas y Galcerán, Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 46, num. 12: *Facta bonorum cessione, si debitor ad instantiam creditorum in carcere reperiatur debet a carcere liberari. Et si extra carcerem fuerit, in carcerem conjici non potest, neque amplius a creditoribus molestari.*

¹⁴³ Cáceres, Variarum resolutionum, Pars 2, Cap. 9, nums. 8-15: *Unde non est dubitandum quod de jure communi, cedens bonis propter solam cessionem, non fit infamis. Solum quando cessio bonorum ignominiose fit, infamiam irrogat.* Iranzo, J. J., Praxis protestacionum. Cap. 60, num. 38: *Duplex igitur effectus est bonorum cessionis, primus enim est, quod cedens bonis in carcerem coniici non potest, et si in eo detinetur liberari debet facta bonorum cessione, neque amplius molestari a suis creditoribus poterit.*

¹⁴⁴ ARV. Signatura 5.476, Caja 248. Dentro del ámbito legal, vid. Furs 7,9,1: *beneficium renuntiationis seu desemparationis bonorum quod ipsi, qui erunt condemnati ad solvenda debita sua, in carceribus non ponatur.* Furs 7,9,3: *Cum debitor vel fideiussor non poterit solvere, capiatur in posse curie; et, si creditor monstrare poterit infra III dies unde solvat, detineatur captus donec solvat vel iuret se solvere non posse, et cedat publice in curia omnibus bonis suis, et, quandocumque poterit, solvat secundum quod lucrabitur, deducito victu et vestitu et suis necessariis arbitrio iudicis.*

No obstante, para alcanzar dicha finalidad, en los distintos Ordenamientos bajomedievales se solía exigir la cesión íntegra de los bienes del deudor¹⁴⁵, ya fuesen muebles o inmuebles, derechos o acciones, pudiéndose únicamente reservar los instrumentos propios de su arte u oficio, así como los bienes para su sustento, los vestidos de uso cotidiano y demás necesidades que el juez pudiera estimar oportunas – *beneficium competentiae*¹⁴⁶–:

En consonancia con el criterio expuesto, se advertía que una vez cedidos, el concursante no podía verse reconvenido ni ejecutado judicialmente por sus acreedores, salvo que deviniese a mayor fortuna, en cuyo supuesto, al no haber quedado extinguida la obligación, debía, tanto en el foro externo como *in foro conscientiae*¹⁴⁷, responder hasta donde alcanzasen sus bienes¹⁴⁸, previa reserva de los que necesitara para su sustento¹⁴⁹.

[2] No obstante lo expuesto, Cáncer señala que en Cataluña el beneficio de la cesión de bienes, en principio, no liberaba de la cárcel a quien se hallaba obligado en un documento guarentigio¹⁵⁰.

5.5. Procedimiento

¹⁴⁵ Con carácter ejemplificador, Partidas 5,15,1; Costums de Tortosa 7,8,1. Furs 7,9,3: *deducto victu et vestitu et suis necessariis arbitrio iudicis*. Véase su precedente en D. 20,1,16; C. 5,12,19-20.

¹⁴⁶ Cáncer, *Variarum resolutionum*, Pars 2, Cap. 9, num. 29: *In super ut cessio bonorum valeat, debet cedens omnia sua bona creditoribus relaxare*; Covarrubias de Leyva, *Opera omnia*, Lib. 2, Cap. 1, num. 5: *Is autem, qui cedit bonis, tenetur creditori dimittere omnia bona, quae tunc temporis habet*; Pérez, A., *Praelectiones*, Tit. 71, num. 17: *Caeterum debitor cedere debet creditoribus suis omnia bona, quae in praesentiarum habet, alioqui si eorum tantum partem indicaverit, partem celaverit, indignus redditur hoc beneficio, siquidem ex malignitate et dolo celans partem, non satisfecerit legi requirenti omnium cessionem*; Matienzo, *Commentaria*, Lex 4, Glos. 2, num. 1: *Ut igitur privilegium met ipsum enucleetur, et distinctione, et resolutione declaretur; observandum est, quod cessione bonorum facta, tenetur cedens omnia bona creditoribus relinquere; ita ut nihil ei reservatur, praeter vestes viliores, et quotidianas, nec etiam alimenta aliqua tenentur ex suis bonis creditores ei praestare*; num. 8: *Qui autem cedit bonis, dimittere tenetur bona omnia creditoribus quae tempore cessionis possidet*.

¹⁴⁷ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 14: *Et alii teneant, debitorem in foro conscientiae non posse habere beneficium deducto ne egeat in prejudicium creditorum, quando ad pinguiorem fortunam devenerit*; num. 15: *tamen certius est in foro conscientiae posse debitorem uti beneficio deducto ne egeat, etiam si ad pinguiorem fortunam devenerit*.